
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI DUE CARRARE 
PROVINCIA DI PADOVA 

 N.  104  del  02/05/2017 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE 
FINANZIARIO/SEGRETERIA 

 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto:  impegno di spesa per incarico ad Avv. Paolo Marson 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
N.                            reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia della presente determinazione viene 
affissa all'Albo Comunale per la pubblicazione di 10 giorni consecutivi a partire dal giorno  
 
Addi  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Merlo Dr.ssa Annalisa 

 
 

 

 
 
 
 



 

Oggetto: impegno di spesa per incarico ad Avv. Paolo Marson 
 

N. 104del 02/05/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

��in data 13.04.2017 è pervenuta  al prot. n. 4672 proposta di indennizzo da parte del sig. S.B. 
relativamente al procedimento 4002/16 R.G.n.r.; 

��con deliberazione di Giunta Comunale n.51 del 21/04/2017 è stato: 
− conferito incarico,  per provvedere all'istanza di accesso agli atti, con estrazione di copie,  esame degli atti  

e predisposizione della corrispondenza con l’Avvocato di controparte, al fine di difendere i legittimi 
interessi dell'Amministrazione comunale  nel procedimento presso il Tribunale di Padova N. 4002/16 RG 
NR, all'avv. Marson Paolo del Foro di Padova, di fiducia dell'Amministrazione, ubicato in Piazza De  
Gasperi  n° 32/B a Padova; 

− riservato a separato atto del  Responsabile del Settore  Ragioneria/Segreteria il successivo impegno di 
spesa e tutti gli atti consequenziali al suddetto incarico; 

 
RICHIAMATA la Giurisprudenza della Corte dei Corti, fra cui la deliberazione Corte dei Conti, Umbria, n. 137/2013 
nonché SS.RR., in sede di controllo, n. 6/2005, secondo cui il patrocinio legale esorbita concettualmente dalla nozione 
di consulenza sicché, trattandosi di attività non riconducibile ad un incarico di studio, ricerca e consulenza, non 
soggiace alla disciplina vincolistica contenuta nell’art. 5, co. 9, D. L. n. 95/2012; 
 
VERIFICATA l’insussistenza nei confronti dell’avv. Paolo Marson  di cause di incompatibilità o di potenziali conflitti 
d’interesse; 
 
VISTO il preventivo di spesa del suddetto Studio Legale,  acquisito al protocollo comunale in data 21 aprile 2017 al n. 
5194, inerente l'incarico in argomento,  e ritenuto di impegnare la spesa per le suddette attività per la somma di € 450,00 
più  CPA ed IVA  e le spese per i diritti di copia e per la fotocopiatura; 
 
RITENUTO, pertanto, di impegnare l'importo presunto di € 650,00 (per onorari, CPA, IVA e rimborso delle spese 
sostenute) a favore dello Studio Legale Avv.to Paolo Marson di Padova in attuazione della suddetta deliberazione di 
Giunta Comunale n. 51/2017; 
 
PRESO ATTO che è in corso la verifica degli adempimenti e delle modalità di cui all'art. 3 della Legge n. 136 del 
13/08/2010 in merito all'obbligo della rintracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ATTESO che alla pratica è stato assegnato il seguente CIG: Z861E6E0F3; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale, n. 44 del 11/04/2017, con la quale è stato assegnato il PEG 
definitivo per il triennio 2017/19; 
 
DATO atto della regolarità tecnico-amministrativa; 
 
VISTO: 

��il d.lgs.50/2016 nuovo codice dei contratti; 
��il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” con particolare 

riferimento all’art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza) e l'art. 183 e ss (fasi della spesa); 
��il vigente regolamento di contabilità; 

 
PRECISATO che alla presente determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività, dopo l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, verrà data pubblicità mediante l’inserimento negli appositi elenchi sul sito del Comune; 
 
CONSIDERATO che con apposito Decreto Sindacale n. 3 del 29/04/2017 lo scrivente è stato confermato 
quale Responsabile del Settore Ragioneria/segreteria, con attribuzione delle funzioni previste all’art. 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e da tutte le disposizioni normative in materia; 
 
ATTESA, pertanto, la propria competenza: 

 
DETERMINA 

 
1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

Oggetto: impegno di spesa per incarico ad Avv. Paolo Marson 
 

N. 104del 02/05/2017 
 

 
2) di impegnare, per provvedere all'istanza di accesso agli atti, con estrazione di copie,  esame degli atti  e 

predisposizione della corrispondenza con l’Avvocato di controparte, al fine di difendere i legittimi interessi 
dell'Amministrazione comunale  nel procedimento presso il Tribunale di Padova N. 4002/16 RG NR, l'importo 
presunto di € 650,00 (per onorari, CPA, IVA e rimborso delle spese sostenute) a favore dello Studio Legale 
Avv.to Paolo Marson di Padova in attuazione della suddetta deliberazione di Giunta Comunale n.51/2017,  
imputando la spesa  al capitolo 120 “Consulenze e pareri legali” mis 01011103 del PEG 2017, che  offre 
sufficiente disponibilità; 

 
3) di dare corso agli adempimenti di cui all'art. 2 comma 3 del DPR 62/2013; 

 
4) di dare atto che si procederà alla liquidazione del suddetto importo all’avv. Paolo Marson, con successivo e 

separato atto di liquidazione, su presentazione di regolare fattura. 
 
 
 
  Il Respons. del Serv.  
    Quarantin Luigino 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'impegno, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs 
267/2000 
 
 
Due Carrare lì, .………….. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
   Quarantin Luigino 
 
 
 
 



 

Oggetto: impegno di spesa per incarico ad Avv. Paolo Marson 
 

N. 104del 02/05/2017 
 

COPIA 

 

COMUNE DI DUE CARRARE 
PROVINCIA DI PADOVA 

 N.  104  del  02/05/2017 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO/SEGRETERIA 

 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto:  impegno di spesa per incarico ad Avv. Paolo Marson 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
N.                            reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia della presente determinazione viene 
affissa all'Albo Comunale per la pubblicazione di 10 giorni consecutivi a partire dal giorno  
 
Addi  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto Merlo Dr.ssa Annalisa 

 
 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 02/05/2017 
 RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Quarantin Luigino 
 
 
 



 

Oggetto: impegno di spesa per incarico ad Avv. Paolo Marson 
 

N. 104del 02/05/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

��in data 13.04.2017 è pervenuta  al prot. n. 4672 proposta di indennizzo da parte del sig. S.B. 
relativamente al procedimento 4002/16 R.G.n.r.; 

��con deliberazione di Giunta Comunale n.51 del 21/04/2017 è stato: 
− conferito incarico,  per provvedere all'istanza di accesso agli atti, con estrazione di copie,  esame degli atti  

e predisposizione della corrispondenza con l’Avvocato di controparte, al fine di difendere i legittimi 
interessi dell'Amministrazione comunale  nel procedimento presso il Tribunale di Padova N. 4002/16 RG 
NR, all'avv. Marson Paolo del Foro di Padova, di fiducia dell'Amministrazione, ubicato in Piazza De  
Gasperi  n° 32/B a Padova; 

− riservato a separato atto del  Responsabile del Settore  Ragioneria/Segreteria il successivo impegno di 
spesa e tutti gli atti consequenziali al suddetto incarico; 

 
RICHIAMATA la Giurisprudenza della Corte dei Corti, fra cui la deliberazione Corte dei Conti, Umbria, n. 137/2013 
nonché SS.RR., in sede di controllo, n. 6/2005, secondo cui il patrocinio legale esorbita concettualmente dalla nozione 
di consulenza sicché, trattandosi di attività non riconducibile ad un incarico di studio, ricerca e consulenza, non 
soggiace alla disciplina vincolistica contenuta nell’art. 5, co. 9, D. L. n. 95/2012; 
 
VERIFICATA l’insussistenza nei confronti dell’avv. Paolo Marson  di cause di incompatibilità o di potenziali conflitti 
d’interesse; 
 
VISTO il preventivo di spesa del suddetto Studio Legale,  acquisito al protocollo comunale in data 21 aprile 2017 al n. 
5194, inerente l'incarico in argomento,  e ritenuto di impegnare la spesa per le suddette attività per la somma di € 450,00 
più  CPA ed IVA  e le spese per i diritti di copia e per la fotocopiatura; 
 
RITENUTO, pertanto, di impegnare l'importo presunto di € 650,00 (per onorari, CPA, IVA e rimborso delle spese 
sostenute) a favore dello Studio Legale Avv.to Paolo Marson di Padova in attuazione della suddetta deliberazione di 
Giunta Comunale n. 51/2017; 
 
PRESO ATTO che è in corso la verifica degli adempimenti e delle modalità di cui all'art. 3 della Legge n. 136 del 
13/08/2010 in merito all'obbligo della rintracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ATTESO che alla pratica è stato assegnato il seguente CIG: Z861E6E0F3; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale, n. 44 del 11/04/2017, con la quale è stato assegnato il PEG 
definitivo per il triennio 2017/19; 
 
DATO atto della regolarità tecnico-amministrativa; 
 
VISTO: 

��il d.lgs.50/2016 nuovo codice dei contratti; 
��il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” con particolare 

riferimento all’art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza) e l'art. 183 e ss (fasi della spesa); 
��il vigente regolamento di contabilità; 

 
PRECISATO che alla presente determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività, dopo l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, verrà data pubblicità mediante l’inserimento negli appositi elenchi sul sito del Comune; 
 
CONSIDERATO che con apposito Decreto Sindacale n. 3 del 29/04/2017 lo scrivente è stato confermato 
quale Responsabile del Settore Ragioneria/segreteria, con attribuzione delle funzioni previste all’art. 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e da tutte le disposizioni normative in materia; 
 
ATTESA, pertanto, la propria competenza: 

 
DETERMINA 

 
1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

Oggetto: impegno di spesa per incarico ad Avv. Paolo Marson 
 

N. 104del 02/05/2017 
 

 
2) di impegnare, per provvedere all'istanza di accesso agli atti, con estrazione di copie,  esame degli atti  e 

predisposizione della corrispondenza con l’Avvocato di controparte, al fine di difendere i legittimi interessi 
dell'Amministrazione comunale  nel procedimento presso il Tribunale di Padova N. 4002/16 RG NR, l'importo 
presunto di € 650,00 (per onorari, CPA, IVA e rimborso delle spese sostenute) a favore dello Studio Legale 
Avv.to Paolo Marson di Padova in attuazione della suddetta deliberazione di Giunta Comunale n.51/2017,  
imputando la spesa  al capitolo 120 “Consulenze e pareri legali” mis 01011103 del PEG 2017, che  offre 
sufficiente disponibilità; 

 
3) di dare corso agli adempimenti di cui all'art. 2 comma 3 del DPR 62/2013; 

 
4) di dare atto che si procederà alla liquidazione del suddetto importo all’avv. Paolo Marson, con successivo e 

separato atto di liquidazione, su presentazione di regolare fattura. 
 
 
 
  Il Respons. del Serv.  
  Fto  Quarantin Luigino 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'impegno, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs 
267/2000 
 
 
Due Carrare lì, .………….. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  Fto Quarantin Luigino 
 
 
 
 
 


